
 

1 

 

Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 10 

settembre 2010, n. 249 recante “Regolamento concernente: “Definizione 
della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli 
insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 

secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, 
della legge 24 dicembre 2007, n. 244”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 

24 del 31 gennaio 2011; 
VISTO il D.P.R. n. 19 del 14 febbraio 2016, recante il regolamento contente 

disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di 

concorso a cattedra e a posti di insegnamento, a norma dell’articolo 64, 
comma 4, lettera a), del decreto-legge del 25 giugno 2008, n. 112, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 
VISTO il decreto legislativo n. 59 del 13 aprile 2017, emanato in attuazione della 

legge n. 107 del 13 luglio 2015, e aggiornato alla legge 29 dicembre 2022, 

n. 197, che ha definito i requisiti di accesso ai concorsi per posti di docente 
nella scuola secondaria di primo e di secondo grado, limitandolo a coloro 

che posseggono, congiuntamente al titolo di studio universitario e 
accademico previsto dalla vigente normativa in materia di classi di 
concorso, anche 60 crediti formativi universitari e accademici nelle 

discipline antropo-psico-pedagogiche e nelle metodologie didattiche; 
VISTO il D.M. n.259 del 9 maggio 2017 di revisione e aggiornamento della 

tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente 
della scuola secondaria di primo e secondo grado previste dal D.P.R. n. 
19/2016; 

VISTO il D.P.C.M. del 4 agosto 2023 e relativi allegati, con il quale è stato definito 
il percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti 

delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli 
obiettivi del Piano Nazionale di ripresa e resilienza; 

CONSIDERATO che le sopra citate norme prevedono, tra l’altro, l’istituzione dei 

seguenti percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie 
di primo e secondo grado: 

a) Percorso universitario e accademico abilitante di formazione iniziale di 60 
crediti formativi universitari e accademici di cui all’art. 2 bis del decreto 
legislativo 13 aprile 2017 n. 59 e art. 7 comma 2 del D.P.C.M. 4 agosto 

2023 (allegato 1 del D.P.C.M. stesso) – PF60;  
b)  Percorso universitario e accademico abilitante di formazione iniziale di 

30 crediti formativi universitari e accademici di cui all’articolo 2 ter, comma 
4 bis e 13 comma 2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 e art. 7 

comma 6 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 (allegato 2 del D.P.C.M. stesso) – PF 
30;  

VISTO il D.R. n. 4395 del 7 novembre 2023 con il quale è stata approvata 

l’istituzione del Centro interateneo per la Formazione degli Insegnanti – 
C.I.F.I. in collaborazione con l’Università degli Studi Suor Orsola Benincasa 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/3124 del 17/07/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

2 

 

e l’Università degli Studi del Sannio, con istituzione capofila l’Università 
degli Studi di Napoli Federico II;  

VISTO il D.R. n. 4417 del 7 novembre 2023 con cui è stato istituito e attivato il 
suddetto Centro, emanato il Regolamento di organizzazione e 

funzionamento dello stesso, sono stati disciplinati gli organi del Centro e 
nominata coordinatrice per un triennio la Prof.ssa Maria Rosaria Strollo; 

VISTO il D.M. n. 620 del 22 aprile 2024 recante quantificazione della riserva dei 

posti per i percorsi di formazione iniziale dei docenti a.a. 2023/2024;  
VISTO il D.M. n. 621 del 22 aprile 2024 di autorizzazione posti e modalità di 

selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti a.a. 
2023/2024 per tutte le classi accreditate; 

VISTO il D.R. n. 2369 del 4 giugno 2024, con il quale sono state bandite le 

procedure selettive ORDINARIA per l’ammissione al PF60 CFU e per 
RISERVATARI per l’ammissione al PF60 CFU o al PF30 CFU, in base alla 

tipologia di riserva per la quale si concorre, tenuto conto dei posti assegnati 
dal M.U.R. alle classi di concorso accreditate, delle riserve stabilite dalla 
normativa suindicata e della ripartizione dei posti tra le sedi consorziate, 

secondo le determinazioni del C.I.F.I.; 
VISTO  il D.R. n. 2823 del 3 luglio 2024 riportante percorsi, classi e sedi per cui il 

numero delle domande presentate è risultato inferiore o pari al numero dei 
posti assegnati e, pertanto, non si è proceduto alla selezione per titoli ma 
all’autorizzazione con riserva dell’AMMISSIONE DIRETTA all’iscrizione di 

tutti i candidati che abbiano correttamente presentato la domanda, sotto 
condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti dalla 

vigente normativa, salvo successivi provvedimenti di esclusione/decadenza;  
RITENUTO, quindi, in relazione al numero di domande pervenute per classi di 

concorso e sedi, necessario procedere alle selezioni per titoli con 

riferimento ai percorsi “ordinari” e per “riservatari” di seguito elencati: 
A011 DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO (SEDE FEDERICO II) – procedure 

ordinari e riservatari 
A012 DISCIPLINE LETTERARIE  ISTITUTI DI II GRADO (SEDE FEDERICO II) 
- procedure ordinari e riservatari 

A013 DISCIPLINE LETTERARIE, LATINO E GRECO (SEDE FEDERICO II) - 
procedure ordinari e riservatari 

A019 FILOSOFIA E STORIA (SEDE FEDERICO II) - procedure ordinari e 
riservatari 
A022 ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I 

GRADO (SEDE FEDERICO II) - procedure ordinari e riservatari 
A027 MATEMATICA E FISICA (SEDE FEDERICO II solo procedura riservatari) 

A050 SCIENZE NAT, CHIM E BIOLOG (SEDE SANNIO solo procedura 
ordinaria) 

AA24 LINGUA E CULT. STRANIERA (FRANCESE) (SEDE FEDERICO II - 
procedure ordinari e riservatari) 
AA25 LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA  SCUOLA 

SECONDARIA I  GRADO (FRANCESE) (SEDE SUOR ORSOLA BENINCASA solo 
procedura ordinaria) 

AB24 LINGUA E CULT. STRANIERA (INGLESE) (SEDE SUOR ORSOLA 
BENINCASA procedure ordinari e riservatari) 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/3124 del 17/07/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

3 

 

AC24 LINGUA E CULT STRANIERA (SPAGNOLO) (SEDE SUOR ORSOLA 
BENINCASA - procedure ordinari e riservatari) 

AC25 LINGUA INGLESE E ECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI I GRADO (SPAGNOLO) (SEDE SUOR ORSOLA BENINCASA - 

procedure ordinari e riservatari) 
B003 LABORATORI DI FISICA (SEDE FEDERICO II- procedure ordinari e 

riservatari) 
B011 LAB SCIENZE E TECNOL AGRARIE (SEDE FEDERICO II - procedure 
ordinari e riservatari) 

B012 LAB SCIENZE E TECNOL CHIM MICROBIOL (SEDE SANNIO - procedure 
ordinari e riservatari) 

B017 LAB SCIENZE E TECNOL MECCANICHE (SEDE FEDERICO II - 
procedure ordinari e riservatari) 
B019 LAB SERVIZI DI RICETTIVITÀ ALBERGHIERA (SEDE SUOR ORSOLA 

BENINCASA - procedure ordinari e riservatari) 
CONSIDERATO che il numero di posti disponibili per l’ammissione a ciascun 

percorso oggetto di selezione tiene conto delle assegnazioni ministeriali, 
delle riserve disposte dalla normativa sopra richiamata, della ripartizione di 
posti disposta dal CIFI e della ridistribuzione di posti residui all’esito della 

chiusura della procedura di partecipazione di cui al citato D.R. n. 2369 del 4 
giugno 2024; 

PRESO ATTO che i criteri di valutazione delle selezioni sono previsti dai citati 
decreti ministeriali nn. 620 (allegato B) e 621 (allegato A) e dalle linee 
guida ministeriali e sono distinti in relazione alla tipologia id selezione e alla 

categoria di destinatari; 
VISTO il decreto rettorale n. 2881 del 04/07/2024, con il quale sono state 

nominate le Commissioni esaminatrici per le classi per le quali si è 
proceduto a selezione per titoli con riferimento alle tipologie di selezione e 
sedi di cui al precedente elenco;  

RAMMENTATO l’art. 2 del citato D.R. n. 2369 del 4 giugno 2024 nella parte in cui 
dispone che “ogni commissione formulerà le relative graduatorie di merito in 

ordine di punteggio ottenuto alla valutazione dei titoli e tenuto conto delle 
riserve di posti. A parità di punteggio, prevale il candidato anagraficamente 
più giovane.”; 

CONSIDERATO che le commissioni sono state abilitate dal CINECA all’accesso 
diretto alla documentazione autocertificata e/o allegata dai candidati nella 

piattaforma PICA all’atto della presentazione della domanda di 
partecipazione al concorso nel predetto applicativo;  

VISTI i DD.RR. nn. 3022, 3025, 3079 E 3099 rispettivamente dell’11, 12, 15 E 16 

luglio 2024 relativi all’approvazione delle graduatorie di merito ivi riportate;  
PRESO ATTO delle ulteriori graduatorie di merito trasmesse dai Presidenti delle 

commissioni con riferimento alle procedure di selezione che con il presente 
decreto si approvano; 

PRESO ATTO della nota inviata in data 16 luglio 2024 dalla coordinatrice didattica 
del CIFI, Prof. Mariarosaria Strollo, con la quale dichiara che ”visto il 
numero di coloro che hanno espresso la volontà di iscriversi alla classe A022 

presso l’Ateneo Federico II, vista la sostenibilità dell’Ateneo ad accogliere un 
numero maggiore di studenti, il numero degli studenti ammissibili per la 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/3124 del 17/07/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

4 

 

classe A022 è incrementato di 10 posti, 5 sul percorso ordinario e 5 sul 
percorso per i riservatari”; 

PRESO ATTO delle rettifiche relative alle graduatorie di merito inviate dalle 
commissioni con riferimento alle seguenti classi e procedure: 

A022 ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I 
GRADO (SEDE FEDERICO II) rettifica - procedura ordinaria n. 112 posti con 

ampliamento di n. 5 posti; 
A022 ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I 
GRADO (SEDE FEDERICO II) rettifica – procedura riservatari n. 91 posti con 

ampliamento di n. 5 posti; 
RITENUTO, quindi, necessario rettificare le citate graduatorie secondo quanto 

indicato dalle commissioni; 
 

 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate, 

sono risultati ammessi all’iscrizione ai seguenti percorsi, classi e sedi ivi elencati i 

candidati i cui nominativi sono indicati nell’elenco allegato, che costituisce parte 
integrante del presente decreto: 
 

A022 ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I 
GRADO (SEDE FEDERICO II) rettifica - procedura ordinaria n. 112 posti con 

ampliamento di n. 5 posti – totale 117 posti; 
A022 ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I 
GRADO (SEDE FEDERICO II) rettifica – procedura riservatari n. 91 posti con 

ampliamento di n. 5 posti totale 96 posti; 
AA25 LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA 

SECONDARIA I GRADO (FRANCESE) (SEDE SUOR ORSOLA BENINCASA solo 
procedura ordinaria n. 21 posti  
AC25 LINGUA INGLESE E ECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I GRADO (SPAGNOLO) (SEDE SUOR ORSOLA BENINCASA - 
procedura ordinari n. 11 posti; 

 
Art. 2 I candidati utilmente collocati nelle graduatorie in allegato, in relazione al 
numero di posti per ogni classe/sede e procedura ivi riportate, sono dichiarati vincitori 

nella relativa selezione e ammessi all’iscrizione sotto condizione dell’accertamento del 

possesso dei requisiti prescritti dalla vigente normativa, salvo successivi 
provvedimenti di esclusione/decadenza. 
I candidati ammessi a classi e percorsi diversi devono esercitare obbligatoriamente 
l’opzione della classe di concorso e del percorso per cui intendono perfezionare 

l’iscrizione. 
Alla scadenza dei termini stabiliti nell’avviso di iscrizione pubblicato unitamente alle 
graduatorie finali di merito allegate al presente decreto, si procederà a scorrimento 

delle graduatorie stesse con successivi avvisi, nonché all’eventuale riassegnazione dei 
posti residui derivanti dalle mancate iscrizioni alle altre procedura della medesima 
classe e sede, salvo diversa distribuzione dei posti residui tra le sedi da parte del CIFI, 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/3124 del 17/07/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

5 

 

sulla base dei criteri disposti nei decreti ministeriali citati in premessa e chiariti nelle 
linee guida del MUR. 
 
Art. 3 Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso all’autorità 

giudiziaria competente entro il termine di sessanta giorni, a decorrere dalla data di 
pubblicazione informatica del provvedimento medesimo all’Albo Ufficiale dell’Università 
degli Studi di Napoli Federico II. 

 
IL RETTORE 

Matteo LORITO 

 

  
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/3124 del 17/07/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

6 

 

 
A022 ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

(SEDE FEDERICO II) – procedura ordinari posti n. 112 con ampliamento di n.5 posti 
totale 117 posti 

 

1 CATELLI STEFANIA CTLSFN82L48F839M 19,5 

2 LA ROCCA DAVIDE LRCDVD91E04M289Y 15 

3 AURICCHIO FEDERICA RCCFRC95R54F839W 14 

4 MUSONE SERENA MSNSRN88T70B963X 14 

5 VITALE LIA VTLLIA84H47A509C 13,5 

6 FUSCO SARA FSCSRA96S49F839S 13 

7 SETOLA ANTONIO STLNTN93C11F799B 13 

8 DI PINTO JESSICA DPNJSC90C61F839P 13 

9 SODANO SILVIA SDNSLV85R47F839X 13 

10 SORRENTINO MARIA CELESTE SRRMCL94A47C129H 11,5 

11 PUCA ISABELLA PCUSLL88D52E329C 11,5 

12 BIANCO ROSA BNCRSO98B42B715B 11 

13 GENTILE LODOVICA GNTLVC84M49F839X 11 

14 GIORDANO ANTONIO GRDNTN98M27F839L 10 

15 CINIGLIO MARIA CNGMRA98H50G190R 10 

16 TANZILLO MARA TNZMRA97P56A783X 10 

17 NOVIELLO CARMEN NVLCMN91A63A509S 10 

18 SCOGNAMILLO FRANCESCA SCGFNC89S68F839N 10 

19 TROTTA NICOLE TRTNCL98H41A662U 9,5 

20 BENINCASA VERONICA BNNVNC78R70F839J 9,5 

21 ESPOSITO ROBERTA SPSRRT98L65F839B 9 

22 PAGANO ELVIRA PGNLVR98H51H931T 9 

23 NAVATTA ANTONIO NVTNTN98H01F839H 9 

24 DI GIROLAMO STEFANIA DGRSFN97A58F799O 9 

25 SAVIANO ANGELICA SVNNLC96H48F839F 9 

26 DE ROSA PAOLA DRSPLA95P51F839H 9 

27 GOLINO LUISA GLNLSU95M51E932P 9 

28 CAPALDO MICHELE CPLMHL84H05A509V 9 

29 
DI PAOLO 

GIUSEPPE ANDREA 
CARMINE 

DPLGPP97L16F839Q 8,5 

30 FUSCO GIULIA FSCGLI94T60D708J 8,5 

31 CARANDENTE ELISA CRNLSE92R58F839Q 8,5 

32 BORGA ROBERTA BRGRRT78S46F839Y 8,5 

33 VERDE ALESSANDRA VRDLSN00L60F839A 8 

34 BALSAMO MARIALUCE BLSMLC00L42A509L 8 

35 FIORILLO CRISTINA FRLCST00E57I234U 8 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/3124 del 17/07/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

7 

 

36 CAMPANILE ELISA CLORINDA CMPLCL00C67A512R 8 

37 MOSCA FRANCESCA MSCFNC00A51A024J 8 

38 BOMBARDO MARIA LUNA BMBMLN99P42G596W 8 

39 MATRONE ROBERTA MTRRRT99L41G813E 8 

40 AMMENDOLA GIUSY MMNGSY99B65F839H 8 

41 RADICE ERNESTO RDCRST99B25F839B 8 

42 LANZARO ROSALBA LNZRLB98P57F839I 8 

43 PAOLINI IDA PLNDIA98P51L845K 8 

44 
MASCILLI 
MIGLIORINI 

FRANCESCO MSCFNC98B20A509E 8 

45 ROSSI ANGELICA RSSNLC98A71F839M 8 

46 VITIELLO ANTONELLA VTLNNL97T44I483I 8 

47 VITIELLO ROSSELLA VTLRSL97T44I483E 8 

48 PRIMO ELVIRA MARIA PRMLRM97S55F839T 8 

49 MASSA ARTURO MSSRTR97M20F839L 8 

50 SORRENTINO CLAUDIA SRRCLD97E54L259J 8 

51 D'ELIA GIUSY DLEGSY97D55G793F 8 

52 PERILLO DENISE PRLDNS97B61A509D 8 

53 NUNZIANTE MICHELE NNZMHL96M30E791T 8 

54 ROMANO ANASTASIA RMNNTS96H52F839F 8 

55 MORANO GIULIA MRNGLI95L50A881G 8 

56 FEDERICI ELENA FDRLNE93S61F839T 8 

57 RIBELLINO DANIELA RBLDNL90S43F839J 8 

58 ANGERANO ROBERTO NGRRRT89R11F839H 8 

59 TORALDO ARMIDA TRLRMD88R62D708C 8 

60 CORVIGNO TIZIANA CRVTZN88P62A509G 8 

61 CAPOZZI GIANLUCA CPZGLC83D08F839V 8 

62 LA RAGIONE IVAN LRGVNI80T27F839D 8 

63 CORBO FRANCESCA CRBFNC00H70A489J 7,5 

64 D'AGOSTINO TERESA DGSTRS99A47B963B 7,5 

65 SALZILLO FRANCESCA SLZFNC98M42E932G 7,5 

66 SCUDIERO DOMENICO SCDDNC96A30F839W 7,5 

67 PROROGA DAVIDE PRRDVD95D11F839W 7,5 

68 ROMANO DAVIDE RMNDVD94S26F839C 7,5 

69 TERRACCIANO GIUSEPPA TRRGPP94H44F839K 7,5 

70 COZZOLINO ANGELO CZZNGL94A13L845R 7,5 

71 NICOLELLA DANILO NCLDNL00R23E396J 7 

72 MINICHINO ANTONIO MNCNTN00C14F839K 7 

73 CINQUEMANI LUISA CNQLSU99S44E335T 7 

74 AMBROSIO NOEMI MBRNMO99M49F839L 7 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/3124 del 17/07/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

8 

 

75 ORSI ANGELA RSONGL99L52G596H 7 

76 CALIENDO TERESA CLNTRS98M57F924F 7 

77 TORTORA FEDERICA TRTFRC98M51F839E 7 

78 TROIANO FEDERICA TRNFRC98L62B963P 7 

79 
VEZZI 

MARTINA MARIA 
VITTORIA 

VZZMTN97P51F839Z 7 

80 GUARINO DUILIA GIADA GRNDGD97L71F839E 7 

81 MARCOVECCHIO MARIA BENEDETTA MRCMBN97L59F839P 7 

82 GUIDO MARGHERITA GDUMGH97D48F839S 7 

83 STRINO ROBERTA STRRRT96S55L259A 7 

84 FIORETTI ANDREA FRTNDR94D66F839A 7 

85 DI CAPRIO STEFANO DCPSFN93M19B963Z 7 

86 NAPOLITANO ALESSANDRA NPLLSN92B62F839B 7 

87 LUCARIELLO ELÈNA LCRLNE91A54F839E 7 

88 RACCIO TONIA RCCTNO89H50A509X 7 

89 GIORDANO MARIA GRDMRA75D66F839B 7 

90 DONNARUMMA LEO DNNLEO94E06E131A 6,5 

91 CICCARELLI ANNA CCCNNA00L58E054P 6 

92 ROCCO FRANCESCA RCCFNC00D61F839A 6 

93 CUTOLO LUISA CTLLSU99A63G813S 6 

94 ELEFANTE BEATRICE LFNBRC99A54C129G 6 

95 D'ALESSANDRO ALESSIA DLSLSS98T61A512J 6 

96 AMBROSIO DANIELA MBRDNL98R48F839N 6 

97 VARGAS ANGELA VRGNGL96R61A512L 6 

98 MARINO MARIA MRNMRA96R54G309C 6 

99 MASCIA MICHELA LUCIA MSCMHL92T53I438N 6 

100 MIGLIORE ROSSELLA MGLRSL84B66D708V 6 

101 FEDELE MARIA ENRICA FDLMNR01D59F839W 5,5 

102 D'AGOSTINO SARA DGSSRA01B47H703B 5,5 

103 ESPOSITO MARGHERITA SPSMGH00M63C129A 5,5 

104 GNASSO MARIANNA GNSMNN97T64D789J 5,5 

105 BATTAGLIA VITTORIO BTTVTR93E28F839F 5,5 

106 PERNICE ELISABETTA PRNLBT90C41L259M 5,5 

107 SQUILLANTE AUTILIA SQLTLA00R47I438U 5 

108 DALIA DAVIDE MARIO DLADDM00M01B963R 5 

109 MASCOLO INNOCENZO MSCNCN00M01A024Z 5 

110 PAONE MARIA ASSUNTA PNAMSS00L64F839X 5 

111 MENDITTO PASQUALE MNDPQL00E20A512Y 5 

112 PASSARO MARIATERESA PSSMTR00E57A024Q 5 

113 VOLLARO ANNA VLLNNA00D65E396Q 5 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/3124 del 17/07/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

9 

 

114 SQUARCIO CHIARA SQRCHR00C44A399Y 5 

115 PERRELLA CHIARA PRRCHR00A61F839Q 5 

116 ESPOSITO FILOMENA SPSFMN99M63B963P 5 

117 PIGNATARO DANIO PGNDNA99H19F839N 5 

118 IANNARONE VALERIA NNRVLR99E48A399A 5 

119 
DE CASTRO 
CORRADO 

GIOVANNA DCSGNN99B63F839V 5 

120 COPPOLA CHIARA CPPCHR98H69L845X 5 

121 CIPRIANO ROSARIA CPRRSR98B42H703N 5 

122 ZASSO ALICE ZSSLCA96M54F839U 5 

123 PONTILLO ANNAMARIA PNTNMR92P63L259D 5 

124 MANNA MARINA MNNMRN99H70F924U 4,5 

125 DI MARO MARIAPAOLA DMRMPL99E57F839G 4,5 

126 MONTAGNARO CHIARA MNTCHR95S44F839Y 4,5 

127 MONTEFUSCO CATERINA MNTCRN66D60L845U 4,5 

128 TARTAGLIONE SABRINA TRTSRN01D65E932P 4 

129 DELLA GATTA NICOLA DLLNCL01C09F839X 4 

130 GALASSO CHIARA GLSCHR01A45L845L 4 

131 SIANO CLAUDIA SNICLD00S51F839P 4 

132 SORRENTINO LUCA SRRLCU00L07L845M 4 

133 IOVANNA MARTINA VNNMTN00E50H501O 4 

134 LARA GIORGIO LRAGRG00E06F839L 4 

135 PICCOLO CONCETTA PCCCCT00C53M289W 4 

136 CUTOLO LUCA CTLLCU99T29F839X 4 

137 ORGIANI GABRIELLA RGNGRL99T56F839P 4 

138 INTOCCIA MIRIAM NTCMRM99P55F839T 4 

139 FERRARO SERAFINA FRRSFN98P46L845Y 4 

140 AVINO ALBA VNALBA98M47F912F 4 

141 LOMBARDI RITA LMBRTI98L67I805V 4 

142 RAIMO SERENA RMASRN98L50F839R 4 

143 OLLA' MARTINA LLOMTN98L44G813O 4 

144 GIACCIO FRANCESCO GCCFNC97T16F839Z 4 

145 DORIA MARIA LUCIA DROMLC96H46A509U 4 

146 PONTICELLI LAURA PNTLRA96A58F839T 4 

147 D'URZO ILARIA DRZLRI95S54B696K 4 

148 RUSSO MANUELA RSSMNL94E50F839N 4 

149 CORBO CHIARA CRBCHR92D46A509L 4 

150 VALLEFUOCO ALESSANDRA VLLLSN93P64F839V 3,5 

151 GUERRIERO GIUSEPPE GRRGPP88B25A508I 3,5 

152 MALVONE CIRA MLVCRI00P42L845N 3 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/3124 del 17/07/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

10 

 

153 RICCIO ALESSIA RCCLSS00M50F839Z 3 

154 ESPOSITO ITALIA SPSTLI00A54B963R 3 

155 GALLUCCIO MARIAGRAZIA GLLMGR00A51G309L 3 

156 DI SARNO MARGHERITA DSRMGH99E41L259W 3 

157 GALLO MARIA PIA GLLMRP98T55L259M 3 

158 ZAMPARELLI FABIO ZMPFBA97S19F839X 3 

159 PAGANO NADIA PGNNDA97R65B963J 3 

160 ESPOSITO AGNESE SPSGNS97M59L245G 3 

161 SANNINO VINCENZA SNNVCN95C42H931Z 3 

162 FIORINO FRANCESCA FRNFNC87L60L845F 3 

163 CIPOLLETTA ARIANNA CPLRNN86P60G309N 3 

164 SIMIOLI LUISA SMLLSU00S66F839X 2 

165 CEPARANO FRANCESCA CPRFNC00P61F839J 2 

166 ZACCARIA ORSOLA PIA ZCCRLP00C53E054Z 2 

167 FORGIONE ALESSIA FRGLSS00A48A509P 2 

168 POLLIO TERESA PLLTRS99L59F839P 2 

169 VITAGLIANO ALFREDO VTGLRD99B08D789I 2 

170 MARINO CARLO MRNCRL97M11A512M 2 

171 FRANGIONE RITA FRNRTI97D67F839N 2 

172 REA DAVIDE READVD80R06F839P 2 

173 MORABITO ENRICO MRBNRC80A07F839N 2 

174 PELUSO BARBARA PLSBBR76P46I438Y 2 

175 PICCIRILLO SIRIA PCCSRI01B57A783W 1 

176 TUFO ANNA MARIA TFUNMR99P61A783Y 1 

177 MOSCA FEDERICA MSCFRC99A68B963R 1 

178 PERNA CARMELA PRNCML98L56A509C 1 

179 DE NISCO AMALIA DNSMLA97T41F839M 1 

180 PIACENTI CHIARA PCNCHR97D57F839K 1 

181 DENTALE EMILIA DNTMLE97C54L845S 1 

182 VENAFRO ANDREA VNFNDR96M20F839N 1 

183 SILVESTRO DOLORES SLVDRS95E70G812G 1 

184 DI PAOLO DEBORA DPLDBR95A47F839M 1 

185 MOCCIA MARIAGRAZIA MCCMGR92M52F839M 1 

186 VITALE FILOMENA VTLFMN90P70D708K 1 

187 GRANIERO CARINA CARMEN GRNCNC87L71A881K 1 

188 DE ROSA ANTONIA DRSNTN81P51B034O 0,5 

189 CARILLO MARIAGRAZIA CRLMGR99H66H931N 0 

190 GHEZZI SARA GHZSRA97P43M289D 0 

191 TODISCO ROSA TDSRSO94L56C129Q 0 

192 PEPE FRANCESCA PPEFNC85S57F839E 0 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/3124 del 17/07/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

11 

 

193 
COZZI 

ANTONELLA  ANNA  

MARIA 
CZZNNL83M63Z112Z 0 

194 POSSENTE ASSUNTA PSSSNT65M57F839Q 0 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/3124 del 17/07/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

12 

 

 
A022 ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

(SEDE FEDERICO II) - procedura riservatari posti n. 91 con ampliamento di n.5 
posti totale 96 posti 

 
 

1 PISCOPO LUCIA PSCLCU91D69F839K 50,5 

2 SIANO RACHELE SNIRHL88D47C495V 40 

3 CURCIO ALESSANDRA CRCLSN76M51F839B 39,5 

4 RIMA MARIA RMIMRA82R60G813Y 39 

5 IPPOLITO SILVANA PPLSVN77R69F839O 38,5 

6 CANCIANI MARIANNA CNCMNN89H61F839L 38 

7 PACE FRANCESCO PCAFNC91E19F839E 37,5 

8 FALCO PIETRO FLCPTR75L22F839A 37 

9 SANSONE SONIA SNSSNO88L51F839R 34,5 

10 CATELLI STEFANIA CTLSFN82L48F839M 34,5 

11 DE CRISTOFARO ALESSANDRA DCRLSN84H56F839F 34 

12 CONTE DANIELA CNTDNL80R54F839Z 34 

13 MARINO LUCA MRNLCU87D25A783P 33 

14 DONESI IRENE DNSRNI86L70F839G 33 

15 ISSELE GAETANA SSLGTN89L50A512U 32 

16 CONSOLENTE FEDERICA CNSFRC91T55F839R 28,5 

17 DI PALO CARMELA DPLCML89A41F839I 28 

18 FERRARA FRANCESCA FRRFNC91A60F839N 26,5 

19 

DE LUCA 

PICIONE 
MARTINA DLCMTN91L59F839G 

26 

20 AMATO MARIA LAURA MTAMLR87P55G337V 26 

21 MASTROMINICO ENZA MSTNZE91L48F839F 25,5 

22 SECCIA TIZIANA SCCTZN91H58G813O 25 

23 FAENZA MARTINA FNZMTN90E68H703S 25 

24 MAIONE STEFANIA RITA MNASFN83B63H703M 25 

25 PEPE VINCENZO PPEVCN89M16A489K 24 

26 GENTILE CLAUDIA GNTCLD79S54F839V 23,5 

27 D'ALONZO FRANCESCA DLNFNC86C69A515T 23 

28 CIRANNA SIMONA CRNSMN88S67F839T 22 

29 DI NUZZO SARA ROSARIA DNZSRS92H69E791C 21 

30 MANZI ROSSELLA MNZRSL94C46A509V 20 

31 PERILLO GIUSEPPINA PRLGPP86S48F839A 20 

32 PAONE ANNA FRANCESCA PNANFR94E59F839M 19 

33 MIGLIACCIO ROSANNA MGLRNN94A50F839C 19 

34 TRINCHESE ANGELA MARIA TRNNLM91S45F924M 19 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/3124 del 17/07/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

13 

 

35 MATRONE ANGELA MTRNGL74R55I483H 19 

36 D'AMBROSIO GIUSEPPINA DMBGPP90P70E791B 18,5 

37 MARSILIO ELISABETTA MRSLBT84T57B963P 18,5 

38 GIORDANO GIUSEPPINA GRDGPP79D58A512J 18,5 

39 PELUSO TERESA PLSTRS90R56I483W 18 

40 CASTAGNOLA ANNA CSTNNA88H41F839K 18 

41 DI ROBERTO PASQUALE DRBPQL90C05F839N 17 

42 MONTELLA ANDREA MNTNDR86R16F839X 17 

43 CIAMPA ELENA CMPLNE81D67F839X 17 

44 COPPOLA OLIMPIA CPPLMP76E46F839K 17 

45 MAIELLO CARMELA MLLCML92S49F839Q 16,5 

46 NAPOLETANO FRANCESCA NPLFNC92B48I208O 16,5 

47 OLIVA ANNA LUIGIA LVONLG88T54B963T 16,5 

48 FORNI GRAZIA FRNGRZ90L52A783A 15 

49 
DELLA 
VENTURA 

ROSARIA DLLRSR87L50E791E 
15 

50 
ELCE 

JUNDRA 
IMMACOLATA 

LCEJDR86B64F839G 
15 

51 DE CRESCENTIS CLAUDIA DCRCLD95H50F839T 14 

52 VINCENTI MARICA VNCMRC95A59B963I 14 

53 TUFANO MONICA TFNMNC92D69F839W 14 

54 DELL'AVERSANA ALESSANDRA DLLLSN91P59H834R 14 

55 CARFORA ANNA CRFNNA88T70F839J 14 

56 MUSONE SERENA MSNSRN88T70B963X 14 

57 SORRENTINO SILVIA SRRSLV82E44L259J 14 

58 DI GIOVANNI FRANCESCA DGVFNC78T55F839Z 14 

59 MATTIELLO ANGELA MTTNGL94R52M289X 13,5 

60 CRISCI FRANCESCA CRSFNC91M65E791U 13,5 

61 FATTORELLO ELEONORA FTTLNR84C66A509V 13,5 

62 TERRERI SERENA TRRSRN89P63F839O 13 

63 RENNA GIOVANNA RNNGNN89P62F839O 13 

64 NUCIFORO BIAGIO NCFBGI88T06I234K 13 

65 AMABILE ISABELLA MBLSLL83T51F839P 13 

66 LONGOBARDO LORENA LNGLRN79C69F839O 13 

67 ESPOSITO ANGELA SPSNGL74D66G812C 13 

68 PONE ANTONIETTA PNONNT91S60G795J 12,5 

69 BARBATO IMMACOLATA BRBMCL87T54B963E 12,5 

70 MINIERI MARIATERESA MNRMTR96L47L845Z 12 

71 ESPOSITO PAOLA SPSPLA91H65M289G 12 

72 D'ALESIO GIOVANNA DLSGNN91E62A512A 11,5 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/3124 del 17/07/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

14 

 

73 SCARANO ELISABETTA SCRLBT95R64F839T 11 

74 D'ALESSANDRO GIORGIA DLSGRG96L52F839J 10,5 

75 BASSO SERENA BSSSRN95B57F839J 10,5 

76 MARINIELLO FLORA MRNFLR91P67F839V 10,5 

77 CIOFFI ANTONELLA CFFNNL83P52L845T 10 

78 LAVIERI DIEGO LVRDGI71S13F839P 10 

79 AURICCHIO FEDERICA RCCFRC95R54F839W 9 

80 ROMANO ILARIA RMNLRI88A43F839Y 9 

81 CAPALDO MICHELE CPLMHL84H05A509V 9 

82 CAIANIELLO GIOVANNA CNLGNN95M65D843B 8,5 

83 PERINO CIRO PRNCRI91H10E131C 8,5 

84 BORGA ROBERTA BRGRRT78S46F839Y 8,5 

85 CUOMO RAFFAELE CMURFL95S01L845D 8 

86 FAUCI ROSA FCARSO93D43A024J 8 

87 LEONE FEDERICA LNEFRC92B60F839P 8 

88 GENTILE LODOVICA GNTLVC84M49F839X 8 

89 SEPE MARTINA SPEMTN88T55F839A 7,5 

90 CASTELLO LUCIA CSTLCU86R47L845S 7 

91 CASTALDO GIULIA CSTGLI82D47F839W 7 

92 DEL PRETE MARIA DLPMRA96S53F839K 5,5 

93 AMMORA PASQUALE MMRPQL94D11E131G 5 

94 IANNACCONE PAOLA NNCPLA88H68A489I 4 

95 PERNA ILARIA PRNLRI96R70F839C 3 

96 BIONDO MARIA GRAZIA BNDMGR90H42E791L 1 

 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/3124 del 17/07/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

15 

 

 
 

AA25 LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA 
SECONDARIA I GRADO (FRANCESE) (SEDE SUOR ORSOLA BENINCASA solo 

procedura ordinaria n. 21 posti  
 

 
 

1 MARANO VIVIANA MRNVVN93D50F839C 15 

2 VECCIA MARIAROSARIA VCCMRS92M56G813T 12 

3 
D'AURIA 

FRANCESCA 

ROMANA 
DRAFNC81D43C129L 

11 

4 PETRICCIUOLO FRANCESCA PTRFNC91B46F839Q 10,5 

5 
SELLITTO 

ANTONELLA 

MARTINA 
SLLNNL98M61H224R 

10 

6 GARGIULO GIULIA GRGGLI96T56F839S 9 

7 LA SAPONARA LUNA LSPLNU85R46H703C 9 

8 PAGNOZZI EMANUELA PGNMNL98S65A783I 8,5 

9 PICARDI ELISABETTA PCRLBT73H51F839D 8,5 

10 CARDELLA GIUSEPPINA CRDGPP97M71B963L 8 

11 SCANDURA ARIANNA SCNRNN95L71F839N 8 

12 DI PETRILLO IMMACOLATA DPTMCL93C63A512V 8 

13 GRIMALDI GIOVANNA GRMGNN89E57A489E 7,5 

14 DE MEO ROBERTA DMERRT00D51F839D 7 

15 COPPOLA LAURA CPPLRA98A46C129M 7 

16 RUGGIERO NOEMI RGGNMO96T58F839F 7 

17 SILVESTRO ANNALAURA SLVNLR97L70F839Z 6 

18 LAMBERTI ALESSIA LMBLSS95T71D843H 5,5 

19 DEL VECCHIO ANNALISA DLVNLS88L68E791T 3,5 

20 AVALLONE VALENTINA VLLVNT88D66F839G 3 

21 BERCIOUX ARIANNA BRCRNN87C62F839G 3 

22 NASTRI ALESSIA NSTLSS92A64H703H 1 

23 PATELLA STEFANIA PTLSFN90L44A091O 1 

24 SALA GIULIO SLAGLI95D28F839O 0 

25 CAIMANO CHIARA CMNCHR89R60B963V 0 

 

 
 

 
 
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/3124 del 17/07/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

16 

 

 
 

AC25 LINGUA INGLESE E ECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI I GRADO (SPAGNOLO) (SEDE SUOR ORSOLA BENINCASA - 

procedura ordinari n. 11 posti 
 

1 SEBASTIANO CRISTINA SBSCST95L55F839Y 14,5 

2 
TERRIUOLO 

ANNA 
LAURA 

TRRNLR97R67F839Y 
12 

3 PONZANO CRISTINA PNZCST84C62F839D 10,5 

4 ALTERIO GIULIA LTRGLI96H59M289J 9 

5 PEDONE SARA PDNSRA00C63I483Z 8,5 

6 SORRENTINO MONICA SRRMNC99C67D960E 7,5 

7 MOSCATO RAFFAELE MSCRFL98T31F839U 7 

8 APICELLA LUCIA PCLLCU96R66H703C 7 

9 NICOLAZZA MARTINA NCLMTN89H61F839I 7 

10 FUSCO ANNAMARIA FSCNMR86E41B963B 5,5 

11 AMICO ROSA MCARSO99T62E932W 4 

12 PEZONE CHIARA PZNCHR99C69H501K 4 

13 DE ROSA CARMEN DRSCMN98L54A091W 3 

14 FAVALE ROSARIA FVLRSR98E60A717I 2 

15 BACCARI ALESSANDRO BCCLSN95S04A783S 0 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/3124 del 17/07/2024
Firmatari: LORITO Matteo


